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راه و مسکن4
اخبار حمل  ونقل

کرونای دلتا، پرواز به کدام کشورها را ممنوع کرد؟
به منظور جلوگیری از شــیوع ویروس کرونا به ویژه نوع »دلتا« ســازمان 
هواپیمایی، فهرســت کشــورهای ممنوعه و پرخطر برای سفر خارجی 
را اعلام کرد.به گزارش اقتصادســرآمد، بر اســاس جدیدترین فهرست 
منتشر شده از سوی سازمان هواپیمایی کشــوری، ۱۲ کشور در فهرست 
قرمز و ۲۲ کشور در فهرست مقاصد پرخطر قرار گرفته اند که ورود برای 
کشورهای قرمز کرونایی ممنوع و برای کشــورهای دارای ریسک بالا با 
رعایت پروتکل ها و بنا به شرایطی مجاز شناخته شده است. در روزهای 
گذشته و در پی شــیوع و گســترش ویروس کرونای دلتا، پروتکل های 
جدیدی برای پروازهای خارجی و فهرســت بندی کشورهای پرخطر و 
ممنوعه اعلام شده است که بر این اساس مسافران قبل از سفر به ایران باید 
آن را مطالعه کنند.بر اساس اعلام سازمان هواپیمایی کشورهای بوتسوانا، 
برزیل، اسواتینی، هند، لسوتو، مالاوی، موزامبیک، نپال، آفریقای جنوبی، 
زامبیا، اروگوئه و زیمبابوه در فهرست کشورهای قرمز قرار دارند و ورود 
مسافران از این مقاصد به ایران ممنوع اســت.بر این اساس اگر مسافری 
در چهارده روز گذشته به این کشورها ســفر کرده باشد یا بیش از چهار 
ساعت در این کشورها بوده باشــد اجازه ورود به ایران را ندارد. گزارش 
محدودیت های جدید سفرهای هوایی در بسیاری از کشورهای جهان به 
منظور جلوگیری از شیوع ویروس کرونا بویژه نوع دلتا در چند هفته اخیر 

از سر گرفته شده است.

ساخت مسکن ارزان قیمت توسط شهرداری ها موجب 
تعادل میان عرضه و تقاضا می شود

عضو کمیســیون عمران مجلس معتقد است ساخت مسکن ارزان قیمت 
توسط شهرداری ها برای اقشار کم درآمد به منظور اجاره داری حرفه ای 
موجب تعادل میان عرضه و تقاضا و سپس کاهش نرخ اجاره بها می شود.

به گزارش اقتصادســرآمد، احمد دنیامالی در رابطه بــا گرانی اجاره بها 
مسکن، گفت: عدم تعادل میان عرضه و تقاضا و افزایش چشمگیر قیمت 
خانه موجب شــده مردم به ویژه زوج های جوان امکان خرید مسکن را 
نداشته باشــند لذا حجم تقاضا از خرید خانه به ســمت اجاره سوق پیدا 
می کند.وی با اشاره به اقدام مناسب وزارت راه و شهرسازی در راه اندازی 
سامانه املاک و اسکان کشور و الزام مالکان به ثبت خانه های خود، ادامه 
داد: هرچند در چند سال اخیر شــاهد افزایش قیمت مسکن بودیم اما در 
ماه های اخیر قیمت مسکن به نسبت ماه های گذشته کاهش نسبی داشته 
اســت که به عوامل مختلفــی از جمله کاهش جا به جایی در اثر شــیوع 
ویروس کرونا  مرتبط است.  این نماینده مردم در مجلس شورای اسلامی، 
اضافه کرد: در اکثر کشور های دنیا شهرداری ها با هدف بهبود تعادل میان 
عرضه و تقاضا اقدام به ســاخت خانه های ارزان قیمت و ارائه آن به مردم 
با تسهیلات مناسب می کنند. اساســا مسئول مسکن شهرها، شهرداری ها 
هستند از این رو مســکن هایی برای اقشار کم درآمد ســاخته شده  و به 
صورت بلند مدت به مردم اجاره داده می شود.نماینده مردم بندرانزلی در 
مجلس شورای اسلامی افزود: البته شهرداری های تنها بر مساکن ساخته 
شــده با هدف اجاره داری حرفه ای مدیریت کرده و تصدی آن بر عهده 
بخش خصوص و سرمایه گذاران است. هرچند در جوامعی که وضعیت 
اقتصادی خوبی وجود دارد، اجاره داری حرفه نیز چندان رونق نداشته اما 
در کل می تواند تعادل میان عرضه و تقاضا را بهبود بخشد.عضو کمیسیون 
عمران مجلس شورای اســلامی، خاطرنشان کرد: نوســانات اقتصادی 
موجب شده پول های سرگردان برای ســرمایه گذاری و یا سفته بازی به 
سمت خرید خانه سوق پیدا کند که باید با برنامه های مختلف از جمله ارائه 
تسهیلات به شــهرداری ها و بخش خصوصی جهت ساخت خانه تلاش 
کنیم بازار مسکن را از سفته بازی خارج و خانه را به کالایی مصرفی تبدیل 
کنیم.دنیامالی ارائه وجوه اداره شــده به مردم جهت ساخت مسکن را راه 
حلی مناسب برای افزایش رونق ساخت و ساز عنوان کرد و گفت: باید با 
سیاست های تشویقی سعی کنیم افراد در قالب تعاونی ها اقدام به ساخت 
مسکن کنند. طبق طرح جهش تولید و تامین مسکن باید سالانه یک میلیون 
واحد مسکونی با اولویت افراد فاقد مسکن ،کم درآمد و زوج های جوان 
ساخته شود تا در نهایت مسکن از کالای ســرمایه ای به کالایی مصرفی 
تبدیل شده و این حوزه از سفته بازی خارج شود.جلسه هماهنگي طرح 
اقدام ملي مسکنمعاون مسکن و ساختمان در مکاتبه ای با مدیران کل راه 
و شهرسازی سراسر کشــور از تمدید مهلت ثبت نام اعضای هیات مدیره 
سازمان های نظام مهندسی ساختمان خبر داد و بر برگزاری انتخابات در 

موعد مقرر تاکید کرد.

 ساخت 1۲۵ هزار مسکن اقدام ملی در کشور 
آغاز شده است

مدیرعامل شرکت مادر تخصصی عمران شهرهای جدید کشور گفت: در 
شهرهای جدید کشور ۱۲۵ هزار مسکن اقدام ملی با رعایت تمام الزمات 
فنی و اجرایی مسکن اقدام ملی با تامین وام ۲۵۰ میلیونی برای هر واحد با 
۵۰ درصد هزینه ساخت آغاز و تامین شده است.به گزارش اقتصادسرآمد، 
حبیب الله طاهر خانی در حاشــیه آیین افتتاح، بهره برداری و کلنگ زنی 
طرح های عمرانی در مسکن مهر پردیس به خبرنگاران گفت: در شهرهای 
جدید شاهد رشد ۷ برابری جمعیت نســبت به سایر شهرها هستیم و در 
این راستا ساخت مدرســه، مسجد، فرهنگســرا، کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان، سراهای محله، فضای درمانی، کلانتری برای تامین 
زیرساخت ها و رفع احتیاجات ساکنان در دســتور کار قرار دادیم.وی با 
اشاره به تامین بسته های مشارکتی در شهرهای جدید پردیس و پرند، اظهار 
داشت: تعداد زیادی بسته های مشارکتی در شهرهای جدید یاد شده پیش 
بینی شده است تا با موافقت و دستور انوشیروان محسنی بند پی استاندار 
تهران تجهیز اماکن درمانی به سرعت اجرایی شود.مدیرعامل شرکت مادر 
تخصصی عمران شهرهای جدید کشــور از ساخت ۴۰ شهرک جدید در 
کشور خبر داد و اظهار داشت: ظرفیت ایجاد شهرهای جدید با توسعه ضلع 
سوم شهرک ها تدوین و با تصویب شورای عالی شهرسازی، ظرفیت ۴۰ 
شهرک در کشور جانمایی شده است.طاهر خانی ضمن تقدیر از همکاری 
مسئولان شهرستان پردیس در پیشبرد اهداف ساخت مسکن مهر و طرح 
اقدام ملی، بیان کرد:  وزیر راه و شهرســازی در پیشبرد اهداف شهرهای 
جدید کشور نگاه ویژه ای دارند و اقدامات صورت گرفته و سیاست های 
کلان با همدلی که در پردیس وجود دارد باعث دلگرمی همکارانمان بوده 
و تشــکر ویژه ای در این خصوص داریم.وی گفت: هزینه عمرانی سال 
های ۹۸ و ۹۹ در شهرهای جدید با کل هزینه هایی که از منابع داخلی در 
تمام شــهرهای جدید انجام دادیم، برابری می کند و این در حالی است 
که تامین زیر ســاخت ها و خدمات در زمان محدودیت مالی دولت اجرا 
شد.مدیرعامل شرکت مادر تخصصی عمران شــهرهای جدید کشور با 
اشاره به تعداد پروژه ها اظهار داشت: درحدود ۴۵۷ پروژه از زمان شروع 
مسکن مهر و ۲۵۷ واحد دولت دوازدهم آغاز شده و از این تعداد نیز ۱۶۰ 
واحد در دو سال اخیر بوده است.طاهر خانی با بیان اینکه ظرفیت شهرهای 
جدید مغفول مانده بود، اظهار داشت: برای رفع مشکل، بخش خصوصی 
را وارد میدان کردیم، و در سالهای ۹۸ و ۹۹ حدود ۱۰ هزار میلیارد تومان با 
بخش خصوصی قرارداد بسته و خدمات روبنایی و زیربنایی منعقد شد که 
بخش عمده آن در پردیس اجرایی شد.وی گفت: هدف از ساخت شهرهای 
جدید شکل دادن به بستر زیرساخت های شهری مدرن تراست و به همین 
دلیل مدارس اجتماع محور را در تمام شــهرهای جدید با مشارکت مردم 
با توسعه کار و فعالیت شهروندان آغاز کردیم. اولین واحدها به تعداد ۱۱ 
هزار و ۵۶۰ واحد در روز یکم آبان ماه ۱۳۹۹ به دستور رئیس جمهوری 
افتتاح شــد، این پروژه از طریق آورده متقاضیان و ۱۵۰ میلیون تومان وام 
بانکی با نرخ سود ۱۸ درصد ساخته می شود و آورده متقاضیان در مرحله 
اول حدود ۴۰ میلیون تومان است. پیشتر میانگین قیمت این واحدها در کل 
کشور طبق آخرین برآورد از هزینه های تابستان ۱۳۹۹ به ۲.۷ میلیون تومان 

بود که کارشناسان پیش بینی افزایش این رقم را می دهند.

40درصد جمعیت کشور مستاجرند
عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی گفت: دولت آینده باید سامانه املاک و اسکان را با جدیت و سرعت بیش تری پیگیری کند و این مسأله را در اولویت قرار دهد.به 
گزارش اقتصادسرآمد، اسماعیل حسین زهی، عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی در خصوص قانون اخذ مالیات از خانه های خالی گفت: بیشتر از ۱ میلیون ۴۰۰ هزار 
خانه خالی از سکنه شناسایی شده است و تاکنون برای حدود ۱۴۰۰ مالک پیامک ارسال شده است.نماینده مردم خاش ضمن اشاره به استفاده سرمایه ای بانک ها از املاک تأکید 
کرد: بیشتر املاک خالی از سکنه متعلق به بنگاه های اقتصادی مانند بانک ها است که به عنوان کالای سرمایه ای از آن بهره می برند.وی با اشاره به اینکه ۴۰ درصد جمعیت کشور فاقد 
مسکن یا به عبارتی مستأجر هستند، خاطر نشان کرد: لازم است قانون اخذ مالیات از خانه های خالی که توسط مجلس در سال ۱۳۹۹ تصویب شد، اجرا شود. بی شک اجرای این 
قانون تاثیرات مثبتی بر بازار مسکن خواهد داشت و موجب خواهد شد احتکار مسکن برای این مجموعه ها صرفه اقتصادی نداشته باشد و املاک خود را به بازار مسکن عرضه کنند.

نگاه

بازار مسکن در قبضه قدیمی سازها
بــا اینکه خریــد و فروش مســکن در تهران 
متاثر از رشــد قیمت ها کاهش پیدا کرده و به 
حدود یک سوم وضعیت معمول رسیده، سهم 
آپارتمانهای قدیمی از کل معاملات پایتخت افزایش یافته 
و تقریبا ۱.۵ برابر سال ۱۳۹۲ شــده است. در حال حاضر 
۶۴ درصد معاملات را واحدهای بالای پنج ســال تشکیل 

می دهد.
به گزارش  اقتصادسرآمد از ایسنا، جهش سنگین قیمت ها 
طی ۳.۵ سال گذشته بسیاری از متقاضیان بازار مسکن را به 
سمت واحدهای قدیمی سوق داده است. سال ۱۳۹۲ سهم 
واحدهای بالای ۵ سال از معاملات شهر تهران حدود ۴۰ 
درصد بود که در حال حاضر به ۶۴.۲ درصد رسیده است. 
البته در حالت کلی، بازار مســکن در رکود قراردارد و در 
خرداد ۱۴۰۰ تعداد ۵۱۰۲ فقره معامله مسکن انجام شد که 

حدود یک سوم دوران رونق بود.
با این حال منحنی خریــد و فروش واحدهای قدیمی طی 
هشت سال گذشته صعودی بوده اســت. مهمترین عامل 
به کاهش قدرت خرید متقاضیــان برمی گردد اما عواملی 
همچون افت ساخت و ســاز و کمبود زمین برای احداث 
مسکن در رشد ســهم آپارتمان های قدیمی بی تاثیر نبوده 

است.
آمار نشان می دهد که سال ۱۳۹۳ آپارتمان های بالای پنج 
ســال حدود ۴۲ درصد قراردادهای مســکن شهر  تهران 
را به خود اختصــاص می دادند. ســال ۱۳۹۴ این رقم به 
۴۴ درصد رســید. ۱۳۹۵ واحدهای مذکور ۴۸ درصد از 
معاملات را در بر گرفت. ۱۳۹۶ این عدد ۵۴ درصد شــد. 
سال ۱۳۹۷ واحدهای بالای پنج  سال ۵۶ درصد از معاملات 
را شامل شدند. ســال ۱۳۹۸ ســهم مذکور به ۶۰ درصد 
رسید. خردادماه ۱۳۹۹سهم آپارتمانهای بالای پنج سال از 
قراردادهای خرید و فروش در تهران ۶۱ درصد بود که در 

خرداد ۱۴۰۰ به ۶۴ درصد رسید.
با اینکه آپارتمانهای بالای ۱۶ ســال در تهران بخصوص 
در نیمه جنوبی اغلب فاقد آسانســور هستند تقاضا برای 
خرید این واحدها رو به افزایش بوده اســت. آمار گویای 
آن اســت که طی هفت ســال اخیر به طور دائم از تعداد 
معاملات واحدهای نوساز کاسته شده و در مقابل، خرید و 
فروش واحدهای ۱۶ سال به بالا افزایش یافته است. سهم 
آپارتمانهای ۱۶ سال به بالا در فروردین ماه سال ۱۳۹۳ بالغ 
بر ۱۲.۱ درصد بوده که در یک فرآیند افزایشــی به ۲۹.۱ 

درصد در سومین ماه از سال ۱۴۰۰ رسیده است.
عوامل مختلفی منجر به کوچ طــرف تقاضا از واحدهای 
نوساز به واحدهای قدیمی شده که مهمترین آن به کاهش 
قدرت خرید متقاضیــان مصرفی و رونــد نزولی عرضه 
واحدهای نوســاز مربوط می شود. ســال ۱۳۹۹ در شهر 
تهران برای ۵۳ هزار و ۴۰۰ واحد مسکونی پروانه ساخت 
صادر شــده که کمترین میزان عرضه از سال ۱۳۸۳ به بعد 

محسوب می شود.
جست وجوی فایلهای عرضه شده به دفاتر املاک و آگهی 
سایتهای اینترنتی هم از فقر آپارتمان نوساز در بازار مسکن 
حکایت دارد. همین مســاله به ایجاد فاصلــه قیمتی بین 
واحدهای مرغوب نوساز با آپارتمانهای قدیمی منجر شده 
است. واحدهایی که اغلب فاقد آسانسور هستند و هرچه 

در طبقات بالاتر قرار بگیرند از قیمت آنها کاسته می شود.
در حال حاضر به سختی می توان خانه ۵۰۰ میلیون تومانی 
در تهران پیدا کرد اما یافتن آپارتمانی با این حدود قیمت 
به آسانی در شهرکهای اطراف تهران امکان پذیراست. در 
کرج، اندیشه، شهریار، هشــتگرد، پردیس، پرند، قرچک، 
ورامین، پاکدشــت می توان در حدود ۵۰۰ میلیون تومان 
صاحب خانه شد. یک کارشــناس اقتصاد مسکن با بیان 
اینکه از آبان ماه سال گذشته انتظارات تورمی تعدیل شده 
که شاهد ریزش بورس و ثبات نسبی قیمت مسکن بوده ایم، 
گفت: به دنبال نوسانات اقتصادی سه سال گذشته مطالبات 
عمومی بالا رفته که به نظر می رسد دولت آینده قصد دارد 
به این مطالبات پاســخ بدهد و در این صورت با افزایش 
هزینه های جاری، رشــد نقدینگی، تورم و افزایش قیمت 

مسکن مواجه می شویم.
مهدی سلطان محمدی درباره پیش بینی آینده بازار مسکن 
اظهار کرد: در بســیاری موارد پیش بینی قیمت در بازارها 
امکان پذیر نیســت. اما اقتصاد ما با مشکلاتی مواجه است 
که شاید مهم ترین آن حجم سنگین نقدینگی و سرمایه های 
سرگردان باشد. در طول دو سه سال گذشته شوکهایی به 
اقتصاد وارد شد که اصلی ترین آن تحریمهای دوره ترامپ 
بود. ســپس بیماری کرونا اتفاق افتاد کــه منجر به کمبود 
دارایی های سرمایه ای شــد. هجوم نقدینگی سرگردان به 
بازارها باعث شــد حبابی در دارایی های سرمایه ای شکل 
بگیرد که دیدیم شــاخص بورس، مســکن، ارز و طلا به 

شدت بالا رفت.
وی افزود: از سال گذشته بســیاری از فعالان اقتصادی به 
این نتیجه رســیدند که حباب بازارها بیش از اندازه بزرگ 
شده که به تدریج ریزشی در این بازارها رخ داد. شاخص 
بورس از ۲ میلیون واحد به ۱.۲ میلیون واحد رســید. در 
بخش مسکن سقوط قیمتی رخ نداد اما رشد قیمت از آبان 
۱۳۹۹ به بعد کاهش پیدا کرد. سلطان محمدی، عوامل ایجاد 
تورم شدید در سه سال گذشــته را کماکان پابرجا دانست 
و گفت: اثر شوکهای بیرونی مثل خروج آمریکا از برجام 
و معضل کرونا هنوز به طور کامل برطرف نشده است. در 
سال جاری کسری بودجه وحشــتناکی داریم که می تواند 
مهمترین عامل شکل گیری تورم آتی باشد. لذا برای اینکه 
بتوانیم قیمت دارایی های سرمایه ای و به طور خاص مسکن 
را تحت کنترل درآوریم باید مساله رشد نقدینگی و کسری 

بودجه را حل کنیم.
بنابراین گزارش، طبــق اعلام بانک مرکــزی، در خرداد 
۱۴۰۰ متوســط قیمت یک متر مربع مسکن در شهر تهران 
۲۹ میلیون و ۶۷۰ هزار تومان بوده که نســبت به ماه قبل و 
مدت مشابه در سال قبل به ترتیب ۳ و ۵۶.۶ درصد افزایش 
یافته است. همچنین تعداد معاملات انجام شده در این ماه 
معادل ۵.۱ هزار فقره بود که نســبت به ماه مشابه سال قبل 
۵۲.۷ درصد کاهش و در مقایســه با ماه قبل ۲۹.۶ افزایش 

را نشان می دهد.

گروه راه و ســاختمان -اعظم زندیه - 
استفاده افراطی از »سیاست اضطراری« در 
بازار جهانی مسکن، چراغ خطر »حباب 
قیمت« را روشن کرد. یک گزارش رسمی از اوضاع 
بازارهای ساخت وســاز، خرید و اجاره خانه در ۳۷ 
کشور نشــان می دهد حمایت هایی که دولت ها طی 
یک سال و نیم گذشته از عصر کرونا، در حوزه تامین 
مسکن در قالب بســته های اعتباری و معافیت های 
مالی به عمل آوردند، به دلیل آنچــه »غفلت از تاریخ 
مصرف« این بســته ها عنوان می شود، اثر معکوس بر 
بازار گذاشته است. رشد قیمت مسکن به میزان دوبرابر 
نرخ تورم و همچنین افزایش ســهم اجاره بها در سبد 
هزینه خانوارها تا ۳۰درصد، تنها بخشی از عوارض 
مداخله دولت در بازار مســکن اســت. سیاستگذار 
مســکن در نقش »مزاحم« بازار باعث شده است در 
کشورهای عضو ســازمان همکاری های اقتصادی و 
توسعه، هم ســرمایه گذاران ساختمانی دلسرد شوند 
و هم تمایل موجران به ادامه اجاره داری کاهش پیدا 
کند. این سازمان ضمن هشدار بابت حبابی شدن بازار 
مسکن در کشورها، از دولت ها خواسته است هرچه 
سریع تر »سیاست پایدار« مخصوص تنظیم بازار ملک 

را احیا کنند.
به گزارش اقتصادســرآمد، در جایی که مستاجران و 
کم درآمدها به دلیل شرایط اقتصادی خاص ناشی از 
قرنطینه های سراسری و نیز هزینه های مقابله با کرونا 
دچار تنگنای مالی شــده  و معیشت شان تهدید شد، 
طبیعی است که برای مهم ترین فاکتور هزینه ای خانوار 
یعنی اجاره یا اقساط وام مسکن، دولت ها حمایت هایی 
را در نظر گرفته و اجرایی کنند. اما این حمایت ها باید 
تاریخ مصرف داشته باشد که در بسیاری از کشورها 
تاریخ مصرف آن رعایت نشده و موجب تغییر معنادار 
رفتار در ســمت عرضه و تقاضا در بازار مسکن شده 

است.
حمایت های مختلفــی که ســازمان همکاری های 
اقتصادی و توسعه آنها را شناسایی کرده، شامل تعلیق 
اقساط وام، تعلیق اجاره بها و تعلیق حکم تخلیه بوده 
است. به رغم اینکه این حمایت ها متعادل بوده و یک 
طرفه نبوده اســت، به این معنا که منافع هر دو سمت 

موجر و مستاجر یا مالک و بانک وام دهنده در آن لحاظ 
شده بود، اما بازار مســکن به خاطر عوارض اولیه و 
ثانویه طولانی شــدن مدت اجرای این سیاست های 
اضطراری، دچــار حباب قیمتی و رشــد قابل توجه 

اجاره بها شد.
 مخابره آدرسی غلط در باب عرضه و تقاضا 

به بازار مسکن
بهروز ملکی تحلیلگر ارشــد بازار مســکن و دارای 
دکترای اقتصاد از دانشگاه تربیت مدرس، با بیان این 
نکته که، گرچه اتخاذ اقدامات پشتیبانی و حمایتی در 
مواقع بحرانی اجتناب ناپذیر است اما باید سیاست های 
بلندمدت را جایگزین  سیاست های کوتاه مدت کرد، به 
خبرنگار روزنامه اقتصادسرآمد، گفت: این اتفاق مانع 
از نوسانات شدید در بازارمی  شود و مسکن را بازاری 
جذاب نگه  خواهد داشت. چراکه کنترل های اعمالی 
بر اجاره بها و محدودیت های اعمالی بر بازار اجاره، 
سبب گران تر شدن مسکن در طولانی مدت می شود. 
زیرا،  آدرســی غلط در باب عرضه و تقاضا به بازار 

مخابره می کند.
بــه گفتــه وی، در دوران بحران اقتصــادی، اعطای 
تخفیف های مالیاتی برای وام گیرندگان وام مسکن به 
طور مستقیم به آنان کمک می کند تا تعهدات مالی خود 
را پرداخت کنند. این دست حمایت از وام گیرندگان 
اگر در طولانی مدت از سوی سیاستگذاران در پیش 
گرفته شود، منجر به افزایش قیمت مسکن می شود و 

بازار را نسبت به درآمد خانوارها حساس تر می کند.
محافظت از مستاجران به قیمت دلسری 

سرمایه گذاران
ملکی با اشــاره به این مطلب کــه، محدودیت هایی 
که در این دوران برای بازار اجاره نیز در دســتور کار 
گرفته بود تــا میزان زیادی از مســتاجران محافظت 
کرده است، افزود: با این حال تشــدید قوانین برای 
این بازار با خود عوارض زیادی به همراه داشــته که 
باید در بسته های سیاســتی مورد ارزیابی قرار گیرد. 
چنین ســخت گیری هایی ســبب کاهش نرخ بازده 
ســرمایه گذاری در املاک و مســتغلات می شود و 

سیگنال عدم اطمینان به سرمایه گذاران و وام دهندگان 
ارسال می کند که نتیجه آن دلسردی از سرمایه گذاری 

در بازار مسکن است. 
بهم خوردن تعادل موجر و مستاجر

کارشناس و تحلیلگر ارشد بازار مسکن بر این اعتقاد 
اســت که، در ســوی دیگر حمایت بیــش از حد از 
مستاجران به این معناســت که امضای قرارداد اجاره 
برای افرادی که چشــم انداز نامشخصی در بازار کار 
دارند مانند کارگران کم مزد از ســوی موجرها مورد 
اســتقبال قرار نگیرد؛ چرا که صاحبــان خانه برای 
پرداخت اجاره بهــا نیاز به شــواهدی در باب ثبات 
درآمد مســتاجر دارند. پر واضح پیداســت که این 
ســخت گیر ی ها به کاهش فعالیت اقتصادی در بازار 

مسکن می انجامد.
تعلیق بخش بزرگــی از فعالیت هــای اقتصادی که 
برای مهار همه گیری اجرا شد، بی شک خانواده های 
آسیب پذیر را در معرض کاهش ناگهانی درآمد قرار 
داد و بحــران خانه های مقرون به صرفــه را که پیش 
از کووید - ۱۹ در جهان وجود داشــت تشدید کرد. 
بسیاری از خانواده هایی که پیش از این بحران سلامت 
عمومی، برای تامین هزینه های خود به سختی تلاش 
می کردند، اکنون با خطر جدی از دست دادن سرپناه 
روبه رو هستند. خانواده های کم درآمد در سراسر جهان 
در حال حاضر ســهم بزرگی از درآمد خود را برای 
تامین مسکن پرداخت می کنند. از سوی دیگر شرایط 
نابسامان مسکن سبب تشدید تاثیرات بهداشتی شده و 

این سیکل معیوب یکدیگر را تقویت می کند.
یک ســال پس از مداخله افراطــی دولت ها در بازار 
مسکن کشــورهای مختلف جهان به منظور حمایت 
کرونایی از اقشار فاقد مسکن، مستاجران و خانوارهای 
کم درآمد، دو عارضه اولیه و ثانویــه تداوم این مدل 
پشــتیبانی ملکی از خانوارها به شــکل محسوس و 
البته هشــدارآمیز بروز پیدا کرده اســت. »ســازمان 
همکاری های اقتصادی و توســعه )OECD(« که 
۳۷ عضو از کشورهای توسعه یافته عمدتا اروپایی و 
آمریکایی دارد، درباره اختلال آشــکار در سه حوزه 
خرید مسکن، اجاره مسکن و ساخت وساز تحت تاثیر 

حمایت افراطی دولت ها هشدار داده است.

ملکی، تحلیلگر ارشد بازارمسکن  در گفتگو با»  اقتصادسرآمد«

آدرس غلط عرضه و تقاضای بازار مسکن

برگزیده حمل و نقل

 رییس جمهوری از افتتاح ۵ تا ۸ پروژه ریلی درآینده نزدیک 
خبر داد و گفت: با تکمیل شــبکه ریلی در جنوب شــرق 
کشــور، چابهار به راه آهن سراسری کشــور یعنی دریای 
خزر، ترکمنســتان،  اینچه برون و آستارا متصل می شــود.به گزارش 
اقتصادســرآمد، حجت الاسلام والمسلمین حســن روحانی در آیین 
بهره برداری ویدیوکنفرانسی از ۶۲ طرح ملی مناطق آزاد تجاری، صنعتی 
و ویژه اقتصادی در هفتاد و هشتمین برنامه افتتاح افزود: بسیار خشنودم 
که توانستیم برنامه های هفتگی پنجشنبه ها را ادامه دهیم و در هفته های 
پایانی به خاطر ضیق وقت و کمبود فرصت، دوشنبه ها را هم به آن اضافه 
کردیم که این هفته دوشــنبه به سه شــنبه تغییر یافت.رییس جمهوری 
با قدردانی از فعالیتهای مناطق آزاد کشــور گفت: فراز و نشــیب های 
فراوانی تا تصویب مجلس شورای اسلامی طی شد و مناطق آزاد ما به 
۱۵ منطقه افزایش یافت و مناطق آزاد دیگر ما باید ســریعتر فعال شود. 
فعال شــدن این ۱۵ منطقه آزاد که تقریباً دور تا دور ایران را فرا گرفته و 
در نقاط مرزی مستقر هستند و خواهند شد، اثر بسیار خوبی در اقتصاد 
و اشتغال کشور خواهد داشت.روحانی اظهار کرد: مناطق آزاد از آغاز 
به کار این دولت دو نقیصه بزرگ داشت؛ یک نقیصه این بود که  مناطق 
آزاد بیشتر وارد کننده بود تا صادر کننده و مشکل دیگر سرمایه گذاری 
بود. البته از نظر زیرساخت ها هم در برخی جاها مشکل وجود داشت و 
در برخی جاها، فرودگاه ها و بنادری که وجود دارد باید توسعه یافته و 
زمینه برای فعالیت های اقتصادی شروع شود. وی خاطرنشان کرد: در 
برخی از این مناطق مانند چابهار و قشم حتی زمینه برای فعالیت صنایع 
معدنی -صنعتی سنگی مانند فولاد و پتروشیمی آماده و وارد مرحله عمل 
شد. قشــم، چابهار، کیش و اروند مناطق جنوبی بسیار مهم ما هستند و 
فرصت های بسیار خوبی برای سرمایه گذاری دارند.روحانی با تاکید بر 
لزوم تکمیل پروژه های ریلی در کشور گفت: یکی از اولویت های دولت 
ســیزدهم همین خواهد بود که در منطقه آزاد اروند و شــلمچه اتصال 
راه آهن خرمشهر به بصره را داریم که شلمچه به بصره متصل می شود که 
اقدامات سیاسی آن انجام شده و با کشور عراق توافق  شده است. علاوه 
بر این سرمایه گذاری مشخص و زمین های واگذار شده است.وی گفت: 
این راه آهن بسیار بااهمیت است چون راه آهن ایران را در منطقه جنوب 
غرب به عراق متصل می کند و راه آهن عراق هم به سوریه متصل است، 
یعنی خلیج فارس را به مدیترانه متصل می کنیم که این امر باید در دولت 
ســیزدهم ادامه یابد.رییس دولت دوازدهم با اشاره به اتصال راه آهن از 
چابهار به راه آهن سراسری کشور یعنی زاهدان اظهار کرد: همه تلاش 
ما این بود که این کار پایان دولت افتتاح شود البته بخشی از آن را افتتاح 
خواهیم کرد و در افتتاح راه آهن هایی که پیش رو داریم، بین ۵ تا ۸ راه آهن 
را یک روز افتتاح می کنیم و این یکی از کارهای عظیم تاریخ ایران است.

سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری گفت: ساز مان 
هواپیمایی همه شکایات مسافران بابت افزایش نرخ 
بلیت هواپیما را در قالب یک پرونــده به همراه نامه 
ســازمان هواپیمایی به ســازمان تعزیرات حکومتی 
ارسال می  کند.به گزارش اقتصادســرآمد، محمدحسن ذیبخش ، 
درباره آزادســازی نرخ بلیت هواپیما توضیح داد: در برنامه پنجم 
توسعه بر موضوع آزادسازی نرخ بلیت هواپیما تأکید شده بود و 
همان زمان، مقرر بود از سال سوم برنامه پنجم، آزادسازی نرخ بلیت 
هواپیما اجرا شــود که این موضوع عملیاتی شد.وی با بیان اینکه 
آزادسازی نرخ بلیت  به برنامه ششم توسعه هم تسری یافت، ادامه 
داد: طبق قانون برنامه، آزادســازی نرخ در کشور  بر اساس عرضه 
و تقاضای بازار اجرا شــد،  در آبان ۹۹ هم که موضوع افزایش ۱۰ 
درصدی نرخ بلیت پروازهای داخلی طبق درخواست ایرلاین ها 
مطرح شد و شرکت ها  مدعی بودند که قیمت باید بر اساس عرضه 
و تقاضا تعیین شــود، وزیر راه و شهرســازی با توجه به شرایط 
اقتصادی حاکم بر کشــور و جلوگیری از ضرر و زیان مسافران، 
تأکید کرد که موضوع نرخ بلیت  پروازهای داخلی باید در شورای 
عالی هواپیمایی بررسی شود.سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری 
اظهار داشت: در حال حاضر هم  قانون، آزادسازی نرخ بلیت است 
و اگر شــرکت های هواپیمایی هم بخواهند طبق قانون عمل کنند 
باید به موضوع آزادســازی قیمت ها عمل کنند، اما به جهت آنکه 
شرایط کشور در حال حاضر از نظر اقتصادی خاص است، سازمان 
هواپیمایی کشــوری خود را مکلف می  داند به نرخ بلیت هواپیما 
ورود کند و در راستای جلوگیری از تضییع حق مردم بر این موضع 
نظارت داشته باشد.ذیبخش تأکید کرد: در صورتی که ایرلاین ها 
از نرخ های تعیین شــده دامنه نرخی عبور کننــد موضوع تعلیق 
پروازهای آنها حتماً از سوی ســازمان هواپیمایی کشوری دنبال 
می شود.وی افزود: همچنین  شــرکت های هواپیمایی متخلف در 
این حوزه، به سازمان تعزیرات حکومتی معرفی می شوند. ارسال 
شکایت مسافران از ایرلاین  ها با نامه سازمان هواپیمایی به ساز مان 
تعزیرات. سخنگوی ســازمان هواپیمایی کشوری گفت: ساز مان 
هواپیمایی همه شکایات مسافران بابت افزایش نرخ بلیت هواپیما 
را در قالب یک پرونده به همراه نامه سازمان هواپیمایی به سازمان 
تعزیرات حکومتی ارسال می  کند.به تازگی شرکت های هواپیمایی 
خواســتار افزایش قیمت بلیت هواپیما هســتند پیش از این یک 
منبع آگاه به فارس گفته بود که شــرکت های هواپیمایی به دنبال 
افزایش ۴۰ درصدی قیمت بلیت هواپیما هستند تا در شورای عالی 

هواپیمایی این افزایش قیمت به تصویب برسد.

وزیر راه و شهرسازی با تاکید بر لزوم اعطای تسهیلات 
لازم برای تامین مسکن گفت: قرارگاه جهادی نهضت 
تامین مســکن کارکنان ناجا با تدبیر فرمانده این نیرو 
تشکیل و مدیریت شده تا مشکل مسکن کارکنان واجد شرایط رفع 
شود.به گزارش اقتصادسرآمد،  محمد اســلامی در حاشیه جلسه 
قرارگاه جهادی نهضت تامین مســکن کارکنان ناجا اظهار داشت: 
در قالب تفاهم نامه یکصد هزار واحد مسکن ملکی برای کارکنان 
نیروهای مسلح که شــامل نیروی انتظامی هم هست تصویب شده 
که از این تعداد حدود ۷۰ هزار واحد در ســطح کشور شروع و در 
حال اجراســت.وی با بیان اینکه با هماهنگی انجام شده تعدادی از 
واحدهای مسکن مهر فاقد متقاضی در شهرهای مختلف به کارکنان 
این نیرو اختصاص یافت تا در قالب سازمانی یا ملکی از آن استفاده 
شود، تصریح کرد: در بخشی از شهرها نیز پروژه های دیگری داشتیم 
که در قالب طرح اقدام تامین مســکن، کارکنان واجد شرایط عضو 
آن شدند و در برخی شهرها نیز زمین برای ساخت مسکن در اختیار 
آنان قرار گرفت.وزیر راه و شهرســازی با بیــان اینکه امروز نهایی 
شد تا کارکنان واجد شرایط بتوانند توســط بنیاد تعاون یا معاونت 
مهندسی ناجا نسبت به احداث مسکن اقدام کنند، بیان کرد: قرارگاه 
جهادی نهضت تامین مسکن کارکنان با تدبیر فرمانده ناجا تشکیل 
و مدیریت شده که در جلسات هفتگی نیز آن را پایش و نظارت می 
کنیم.وی با تاکید بر اینکه امروز سه اقدام مهم و موازی درخصوص 
تامین مسکن کارکنان در حال انجام است، افزود: در مرحله نخست 
می توان به پروژه هایی اشاره کرد که در اختیار کارکنان قرار گرفته و 
به طور شفاف و روشن در حال تکمیل شدن است یا پروژه هایی که 
از قبل فعال بوده و کارکنان واجد شرایط در آن عضو شدند یا پروژه 
هایی که وزارت راه و شهرسازی زمین آن را در اختیار آنان قرار داده 
است.اسلامی خاطر نشان کرد: به هر حال امیدواریم این شیوه خط 
تولید مسکن که به صورت سه خط موازی، برای تامین مسکن و بهره 
برداری از آن صورت گرفته با جدیت تداوم یابد تا دغدغه مسکن 
نیروهای خدوم انتظامی را از بین ببرد و این عزیزان از این بابت دیگر 
مشکلی نداشته باشند.وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه در خصوص 
تامین مسکن نکته حائز اهمیت بحث زمین مورد نیاز آن است، یادآور 
شد: متاسفانه در سال های گذشته از واگذاری زمینی که طبق قانون 
باید در اختیار وزارت راه قرار می گرفت، اجتناب شده بود.وی افزود: 
وزارت راه و شهرسازی طی این سال ها با فقر زمین مواجه بود که با 
هماهنگی های انجام شده و اجرای قانون ماده ۱۰ و ۱۲ زمین شهری 
از حدود یک سال گذشته تا امروز توانستیم ۲۴۰ هزار هکتار اراضی 

که متعلق به وزارت راه است را از وزارت جهاد تحویل بگیریم.

رییس جمهوری
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